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ABSTRAKT

Téma diplomové práce zahrnuje analýzu požadavků právních a technických předpisů na

zabezpečení objektů věznic. Tyto informace budou doplněny pojednáním o charakteristic-

kých vlastnostech uvedených objektů z hlediska možnosti jejich zabezpečení a rovněž ana-

lýzu současných elektronických a mechanických prvků zabezpečení. Stěžejní výstup práce

bude představovat variantní návrh aplikace zabezpečovacích prvků ve věznicích.
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ABSTRACT

The topic of this thesis includes analysis of requirements of legal and technical regulations

to secure premises of prisons. The information will be supplemented with assay on charac-

teristics of the particular premises with respect to the possibilities of their securing as well

as the analysis of the nowadays electronic and mechanical security components. The cru-

cial output of the thesis will represent a variant proposal of the application of security

components in prisons.
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ÚVOD

Vězeňská služba jako organizační složka státu je zřízena na základě zákona České národní

rady č. 555/1992 Sb. ze dne 17. listopadu 1992 o Vězeňské a justiční stráži České republi-

ky. Je rozpočtovou organizací, která je financována ze státního rozpočtu České republiky.

Problematiku zabezpečení věznic jsem si vybral, neboť mne zajímá a souvisí se studova-

ným oborem. Výsledek diplomové práce by mohl přispět k lepšímu pochopení zabezpečení

objektů Vězeňské služby.

Cílem diplomové práce je analyzovat legislativní a technické požadavky na zabezpečení

věznic, zpracovat pojednání o charakteristických vlastnostech objektů věznic z hlediska

možnosti jejich zabezpečení. Dále zpracovat analýzu současných elektronických a mecha-

nických prvků zabezpečení aplikovatelných ve věznicích, zpracovat variantní návrh apli-

kace zabezpečovacích prvků ve věznicích a provést komparaci a vyhodnocení zpracova-

ných návrhů.

V současné době je velmi složité, ale velmi důležité zajištění kvalitního zabezpečení věz-

nic. Z bezpečnostního hlediska jsou hrozby vůči objektům věznic velmi specifické, neboť i

úkoly Vězeňské služby České republiky (dále Vězeňské služby ČR) jsou velmi specifické

a zasahují do základních lidských práv. Udržování kvalitního technického zabezpečení

objektů věznic na požadované úrovni a to v souladu s vybranými právními předpisy a

technickými normami je velmi nákladné a problematické. Financování Vězeňské služby

ČR ze státního rozpočtu je samostatnou kapitolou, která velmi podstatně ovlivňuje celý

provoz.

Vězeňská služba ČR má celkem 36 samostatných organizačních jednotek (vazebních věz-

nic a věznic), které jsou řízeny generálním ředitelstvím. Nejvyšším zástupcem Vězeňské

služby ČR je generální ředitel. Je přímo podřízen ministrovi spravedlnosti.

Otázky, na které by měla práce odpovědět:

Je standard technického zabezpečení objektů Vězeňské služby ČR dostačující?

Je možné zabezpečení objektů Vězeňské služby ČR zlepšit a nadměrně nezvýšit potřebu

finančních prostředků?

Je dostatečně využíváno možností dnešních technologií?
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Je výsledek práce využitelný i u ostatních organizačních jednotek Vězeňské služby ČR a u

jiných organizací?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA LEGISLATIVNÍCH A TECHNICKÝCH POŽADAVKŮ
NA ZABEZPEČENÍ VĚZNIC

Vězeňská služba ČR je organizační složkou státu. Spadá do působnosti ministerstva spra-

vedlnosti.

„Vězeňská služba je ozbrojeným bezpečnostním sborem.“ [1]

Nejdůležitější úkoly, které Vězeňská služba zajištuje:

 výkon vazby

 výkon trestu odnětí svobody

 výkon zabezpečovací detence

 pořádek a bezpečnost v budovách soudů, státních zastupitelstvech, ministerstva a

v jiných místech jejich činnosti

 vykonává střežení vazebních věznic a věznic včetně jejich oprav a údržby

„Organizačními jednotkami Vězeňské služby jsou generální ředitelství, vazební věznice,

věznice, ústavy pro výkon zabezpečovací detence, Střední odborné učiliště a Akademie

Vězeňské služby.“ [2]

Vězeňská služba má ve své pravomoci omezovat základní lidská práva, a proto je velmi

důležité, aby tato činnost byla kvalitně legislativně ošetřena. Na základě jasných pravidel

je možno snadněji rozlišovat, co je v mezích zákona a jak mají být realizovány základní

postupy a činnosti.

Vzhledem k tématu bude v níže uvedených odstavcích provedena analýza legislativních a

technických požadavků na zabezpečení věznic.

1.1 Legislativní požadavky

Jak bylo výše uvedeno, Vězeňská služba ČR omezuje základní lidská práva, proto je vhod-

né uvést i základní normativy.

Legislativní požadavky jsou seřazeny dle váhy od ústavních zákonů po rozkazy a pokyny

ředitele konkrétní věznice.
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1.1.1 Požadavky právních předpisů

Právní předpisy jsou rozděleny na ústavní zákony, zákony a vyhlášky. Vzhledem

k složitosti legislativního pořádku je nutno postupovat systematicky od nejvyšších norma-

tiv až po nejnižší. Zmíněna je pouze nejdůležitější legislativa a dále pak legislativa řešící

oblast tématu práce.

Ústavní zákony

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky ve znění pozdějších

ústavních zákonů.

 Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky ve znění

pozdějších ústavních zákonů.

 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České repub-

liky ve znění pozdějších ústavních zákonů.

Zákony a vyhlášky

Nejdůležitějším zákonem v oblasti vězeňství je zákon 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a

justiční stráži České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Tímto zákonem byla zřízena

Vězeňská služba ČR a je základem pro další činnost Vězeňské služby ČR. Popisuje zá-

kladní úkoly, organizaci a řízení, povinnosti a oprávnění příslušníka, náhrady způsobených

škod, vedení a evidenci osob včetně údajů, které mohou být uchovávány, ale také hospo-

dářskou činnost této organizační jednotky státu.

Oblast ochrany informací

 Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů

Vězeňská služba ČR nakládá s osobními údaji nejen zaměstnanců a příslušníků, ale

také s osobními údaji vězněných osob a to včetně archivace těchto údajů.

 Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně někte-

rých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých záko-

nů, ve znění pozdějších předpisů
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 Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobi-

losti, ve znění pozdějších předpisů

 Vyhláška č. 442/2006 Sb., kterou se stanoví struktura informací zveřejňovaných o

povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup, ve znění vyhlášky č.

416/2008 Sb.

 Vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby

 Instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 24. 7. 2009 čj. 13/2008SOSVSP, kterou

se provádějí některá ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

informacím, ve znění pozdějších předpisů

Oblast zaměstnanci/příslušníci

 Zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a

v některých dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve

znění pozdějších předpisů

 Nařízení vlády č. 506/2004 Sb., kterým se stanoví způsob přípravy na služební

zkoušku, obsah služební zkoušky, její průběh, hodnocení a ukončení, ve znění poz-

dějších předpisů

 Vyhláška č. 487/2004 Sb., o osobnostní způsobilosti, která je předpokladem pro

výkon služby v bezpečnostním sboru, ve znění pozdějších předpisů


[…]


Praktická část charakterizuje Vězeňskou službu ČR, její organizační strukturu, využití věz-

nic, personální zabezpečení, finanční rozpočet a počty vězněných osob. Dále charakterizu-

je typické vlastnosti věznic z pohledu vnějšího zabezpečení, analyzuje aktuální možnosti

zabezpečení objektů a navrhuje varianty zabezpečení. Tyto dále analyzuje a porovnává

z hlediska technického, ekonomického a především bezpečnostního. V rámci analýzy rizik

bylo využito brainstormingu pro identifikaci rizik a skórovací metody pro stanovení jejich

hodnoty s následným grafickým zobrazením na mapě rizik.

Legislativa je značně rozpracována na čtyřech úrovních (ústavní zákony, zákony, legislati-

va generálního ředitelství Vězeňské služby ČR, legislativa věznice) a každá úroveň má své

důležité místo. Nejdůležitějším dokumentem upravující a upřesňující minimální požadavky

zabezpečení věznic je metodický list generálního ředitele Vězeňské služby České republi-

ky č. 2/2018, kterým se stanovuje Standard technického zabezpečení objektů Vězeňské

služby České republiky. [9] Legislativa na úrovni organizační jednotky již jen upřesňuje

požadavky na konkrétní podmínky daného objektu. Tento dokument byl od roku 2008

pouze dvakrát aktualizován. V minimálním standardu zabezpečení objektů tedy nejsou

stanoveny požadavky na zavádění moderních bezpečnostních systémů.

Věznice v České republice jsou jak v hustě obydlených aglomeracích, tak mimo obydlené

oblasti. Typická věznice má několik vícepatrových zděných budov, většinou alespoň čás-

tečně zastavěný perimetr a 700 až 1200 vězněných osob. Standardem je jeden vstup pro

pěší a jeden vjezd pro vozidla, který je realizován přes vstupní budovu.
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Analýzou současných elektronických a mechanických prvků zabezpečení aplikovatelných

ve věznicích bylo zjištěno, že věznice využívají elektronické systémy jen k základním

funkcím dle standardu. Mechanické prvky zabezpečení jsou využívány v rámci prostoro-

vých možností, i když např. výsuvné sloupy jsou využívány k zabezpečení vjezdů jen vel-

mi zřídka.

Byly vypracovány variantní návrhy se zaměřením na bezpečnost objektů a ekonomickou

výhodnost při dodržení standardu TZO.

Komparace a vyhodnocení návrhů zabezpečení objektů bylo posuzováno z hlediska tech-

nického, ekonomické výhodnosti, bezpečnosti objektu (průlomová odolnost zabezpečova-

cích prvků, analýza rizik a reakční čas) a z hlediska instalace. Varianta s vyššími nároky na

TZO je ekonomicky méně výhodná, ale po započítání mzdových požadavků na fyzickou

ostrahu je v konečném důsledku levnější variantou. Z bezpečnostního pohledu je tato vari-

anta také výhodnější, neboť rizika spojená s ohrazením a oplocením objektu jsou méně

pravděpodobná a riziko selhání lidského faktoru je významně nižší. Také reakční čas a

možnost zvýšení časové rezervy je ve prospěch varianty s náročnějším TZO. Tedy objekty

Vězeňské služby ČR je možné kvalitněji zabezpečit a nadměrně nezvýšit potřebu finanč-

ních prostředků.

Pro kvalitní technické zabezpečení objektů, jeho údržbu, opravy a rekonstrukce je zapotře-

bí nemalé množství finančních prostředků. Bohužel tyto finanční prostředky se Vězeňské

službě ČR nedostávají, ale lze konstatovat, že i přes to je v rámci možností stav TZO na

dobré úrovni.

Bez kvalitní personální základny nelze provozovat ani sebelepší bezpečnostní systémy.

Zde bohužel zase narážíme na finanční poddimenzování platů ve Vězeňské službě ČR.

Výsledek práce je využitelný pro rekonstrukce TZO, či budování nové věznice na „zelené

louce“, dále k zamyšlení, jakým směrem by se měla Vězeňská služba ČR ubírat a vrcholní

manažeři této ozbrojené organizační složky státu důsledněji vyžadovat navýšení finančních

prostředků jak na zajištění TZO, tak platů zaměstnanců.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

VS ČR Vězeňská služba ČR, Vězeňská služba České republiky.

TZO Technické zabezpečení objektu.

IBS Integrovaný bezpečnostní systém

SKV Systém kontroly vstupu

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

H.265 Komprimační videokodek pro ukládání videa

H.264 Starší komprimační videokodek pro ukládání videa

HDD Pevný disk (zkratka HDD, anglicky Hard Disk Drive) je zařízení, které se použí-

vá v počítačích a v elektronice dočasnému nebo trvalému uchovávání většího

množství dat pomocí magnetické indukce

RAID Redundant Array of Independent Disks - vícenásobné diskové pole nezávislých

disků je metoda zabezpečení dat proti selhání pevného disku.

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol - je protokol, který se používá pro automa-

tické přidělení IP adresy počítači připojeném do počítačové sítě.

PPPoE PPPoE - síťový protokol pro zapouzdření PPP rámců uvnitř ethernetových rám-

ců.

IE Internet explorer – webový prohlížeč.

IR Infra přísvit

LAN Local Area Network, lokální počítačová síť.

UPS (anglicky Uninterruptible Power Supply (Source) – „nepřerušitelný zdroj ener-

gie“) je zařízení nebo systém, který zajišťuje souvislou dodávku elektřiny pro

zařízení, která nesmějí být neočekávaně vypnuta.

AVR Automatická regulace napětí
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