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Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

 dotazy k obhajobě.

 v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Cílem diplomové práce Bc. Ladislava Kociána „Návrh zabezpečení vstupních prvků ve

věznicích“ bylo charakterizovat legislativní a technické požadavky na zabezpečení objektů věznic.

Důraz DP je kladen na analýzu elektronických a mechanických zabezpečovacích systémů, a jejich

použití ve věznicích.

Problematiku lze z hlediska zabezpečovacích systémů hodnotit jako aktuální. Po stránce rozsahu a

obtížnosti předloženou diplomovou práci hodnotím jako přiměřenou.

Metodika diplomové práce

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomant

analyzoval legislativní nařízení Vězeňské služby AČR, kde velký důraz kladl na popis standardu

technického zabezpečení objektů Vězeňské služby AČR.

V praktické části diplomant pokračuje v teoretickém popisu struktury Vězeňské služby a velký

důraz opět klade teoretickému rozboru elektronických a mechanických prvků zabezpečení.

Pozitivně hodnotím zpracování charakteristických vlastností objektů věznic a návrh aplikace

zabezpečovacích prvků ve věznicích, kde student provedl dekompozici ochrany na personální

zabezpečení, technické prostředky (mechanické a elektronické zabezpečení) a režimová opatření.

V závěru DP student provedl komparaci a vyhodnocení zpracovaných návrhů, kde nelogicky

rozdělil kapitoly na technické porovnání a porovnání z hlediska bezpečnosti. Obě kapitoly ale

pojednávají o bezpečnosti a to buď z hlediska zabezpečení perimetru, nebo z hlediska zabezpečení

objektu.

Úroveň zpracování tématu, přínos práce

Diplomová práce je přehledná a je systematicky členěna do kapitol a podkapitol. Přínos diplomanta

spočívá ve zpracování komparace a vyhodnocení příkladů zabezpečení věznic.

Formální náležitosti práce

Po formální stránce je diplomová práce napsaná téměř správně. Z hlediska písemného vyjadřování a

jazykové stránky splňuje stanovená kritéria.

Dotazy k obhajobě

1. Na praktickém příkladu objasněte pojmy objekt, subjekt, hrozba, riziko, míra rizika, incident

a bezpečnostní incident.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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